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Punkt 38: Godkendelse af dagsorden

27.69.48-A00-1-24

Indstilling

Handicaprådet skal godkende dagsorden.

Kl. 17.00-17.05

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)



Punkt 39: Orientering om specialskolen i Faxe Kommune

27.69.48-A00-1-24

Resumé

Formandskabet har bedt om en orientering om Birkeskolen, Faxe Kommunes specialskole, beliggende på
Sofiendalskolen.

Tinella Lykke Svarer, skoleleder for Skovkildeskolerne, deltager under dette punkt.

Kl. 17.05-17.35

Indstilling

Administrationen indstiller at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Tinella Lykke Svarer, skoleleder for Skovkildeskolerne, havde desværre ikke mulighed for at deltage i dagens møde.

Det blev besluttet, at administrationen tager spørgsmål og bemærkninger med retur til behandling, og at det kommende
Handicapråd takker ja til en invitation til at besøge Skovkildeskolerne i 2026.

Handicaprådets spørgsmål og bemærkninger til administrationen:

Handicaprådet er bekymrede over brug af ufaglært arbejdskraft på Birkeskolen, idet de har erfaret at der arbejder
unge mennesker uden relevant uddannelse.
Rådet er bekymrede over de 60 magtanvendelser, både i forhold til de børn og unge som går på skolen og for de
unge som arbejder der.
Det er bekymrende med så unge ansatte.
Hvad gør man for at nedsætte magtanvendelserne?
Det udsendte materiale (bilag 1 og 2) stemmer ikke overnes med udtalelser fra viceskolelederen på et møde med
forældre og viceskoleleder i august 2025. Her blev udtalt at "retningslinjer for læring går ud fra de enkelte
underviseres erfaringer". Er der en rød tråd? Kommer alle på samme kurser?
Specialskolen burde kunne få hjælp fra andre dele af kommunen, som arbejder med pædagogiske værktøjer til
forebyggelse af magtanvendelser?
Rådet efterlyser en systematisk registrering af magtanvendelser og en systematik ift. forebyggelse.
Hvordan er kontinuiteten i personalegruppen (ser børnene de samme eller forskellige medarbejdere)?
Hvordan er tilfredsheden blandt forældre, personale og børn på skolen?

Mikkel Dam, formand for Børn & Læringsudvalget i Faxe Kommune, henviste til nedenstående landsdækkende
brugertilfredshedsundersøgelse og elevtrivselsundersøgelse, som svar på nogle af rådets spørgsmål og kommentarer: 

https://www.ism.dk/indenrigs/landsdaekkende-brugertilfredshedsundersoegelser-
btu/brugertilfredshedsundersoegelse-af-folkeskole-og-sfo
https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Topics/19.aspx

Administrationen tager spørgsmål og bemærkninger med retur, med henblik på at Handicaprådet kan få svarene til
efterretning på december mødet.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Sagsfremstilling

Skovkildeskolerne i Faxe Kommune består af Egeskolen (centerklasserne) og Birkeskolen (Øen). 

Egeskolen
Egeskolen er fysisk placeret på Sofiendalskolen, Sofiendalsvej 42A, 4690 Haslev. Tilbuddet er for elever fra 0. til 9.
årgang. Til Egeskolen er der tilknyttet en SFO for eleverne, som, hvis det ønskes, kan benyttes.

https://www.ism.dk/indenrigs/landsdaekkende-brugertilfredshedsundersoegelser-btu/brugertilfredshedsundersoegelse-af-folkeskole-og-sfo
https://www.ism.dk/indenrigs/landsdaekkende-brugertilfredshedsundersoegelser-btu/brugertilfredshedsundersoegelse-af-folkeskole-og-sfo
https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Topics/19.aspx


Målgruppen er elever med funktionsnedsættelse, der viser sig ved forskellige grader af mental retardering, forsinket
kognitiv udvikling, herunder syndromer og bevægehandicap, høre- og synshandicap samt sociale og kommunikative
vanskeligheder. I relation hertil kan eleverne også have adfærdsforstyrrelser samt opmærksomhedsvanskeligheder.

Den enkelte centerklasseelev er tilknyttet en klasse med et fast lærer- / pædagogteam. I det daglige undervises eleverne
oftest på mindre hold afhængig af deres læringsforudsætninger og behov. De fysiske rammer i Egeskolen er tilpasset
målgruppen.

Birkeskolen
Birkeskolen er fysisk placeret på Sofiendalskolen, Sofiendalsvej 42a, 4690 Haslev. Tilbuddet er for elever fra 0. til 9.
klasse og normeret til ca. 60 elever. Til Øen er der tilknyttet en SFO for skolens elever, som, hvis det ønskes, kan
benyttes.

Målgruppen er elever med udviklingsforstyrrelser inden for autismespektret og ADHD. De fleste elever har kognitive
potentialer inden for almenområdet. Eleverne har en varierende grad af vanskeligheder og forskellige funktionsniveauer i
forhold til sprog, kommunikation, socialt samspil og forestillingsevne. Eleverne på Øen har behov for et struktureret
pædagogisk undervisningsmiljø.

Øen er opdelt i klasser med et mindre antal elever. Undervisningen på Øen tilrettelægges efter den enkelte elevs
ressourcer, udviklingstrin og særlige behov. Udover de almindelige skolefag tilbydes eleverne på Øen undervisning i
socialfag. Dagligdagen er organiseret med forudsigelighed og fast struktur. Der lægges i undervisningen vægt på visuel
støtte.

Formandskabet har på forhånd spurgt ind til:

Pædagogiske tilgange og redskaber

Hvor ofte har man opfølgning på læringsplaner/statusopfølgninger?
Anvendelse af personale uden relevant uddannelse?
Anvendelse af Vikar?
Magtanvendelser?
Hvilke efteruddannelser/kurser får de ansatte?

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Beskrivelse af Skovkildeskolerne - med afdelingerne Birkeskolen, Egeskolen og Pileskolen

Bilag 2 Læsefolder Skovkildeskolerne - til print og foldning



Punkt 40: Høring vedr. ajourført Sundhedsberedskabsplan 2025

29.30.10-A00-86-21

Resumé

Senior & Sundhedsudvalget sender hermed en ajourført Sundhedsberedskabsplan 2025 i høring, inden endelig
godkendelse i Byrådet. Den gældende Sundhedsberedskabsplan 2022-2025 blev godkendt i december 2021.
Sundhedsberedskabsplanen skal godkendes én gang i hver valgperiode. I forbindelse med godkendelse i denne
valgperiode, er der udarbejdet en ajourført Sundhedsberedskabsplan.

Der planlægges i forbindelse med udarbejdelse af Sundhedsberedskabsplan for 2026-2029 et forløb, hvor en grundig
sårbarheds- og risikoanalyse vil kunne give input til forslag til politisk niveau om yderligere tiltag.

Udarbejdelsen af den kommende Sundhedsberedskabsplan for 2026-2029, koordineres med revideringen af den
overordnede Beredskabsplan for den kommende valgperiode. Ved at behandle den kommunale beredskabsplan og
sundhedsberedskabsplanen i sammenhæng sikres, at kommunen står med et robust, effektivt og helhedsorienteret
beredskab. Det giver både større faglig sikkerhed, bedre ressourceudnyttelse og styrker tilliden til, at kommunen kan
handle hurtigt og samlet.

Der er høringsfrist den 10. november 2025 til bhoue@faxekommune.dk

Kl. 17.35 - 17.45

Indstilling

Administrationen indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar med:

Bemærkninger til det fremsendte udkast
Opmærksomhedspunkter i forhold til revision af planen i 2026

Høringssvar skal være administrationen i hænde den 10. november 2025

Beslutning

Formanden skriver udkast til høringssvar, som rundsendes til kvalificering og godkendelse inden høringsfristens udløb.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Sagsfremstilling

Kommunen er ifølge lovgivningen forpligtet til at have en samlet beredskabsplan (beredskabsloven § 25) og en
sundhedsberedskabsplan (sundhedsloven § 210 og bekendtgørelse nr. 150/2025). De to er gensidigt afhængige. Den
samlede beredskabsplan sætter rammerne for krisestyring i kommunen som helhed (fx organisering, krisestab,
kommunikation, ledelsesniveauer og roller). Sundhedsberedskabsplanen sætter rammerne for kommunens
sundhedsfaglige indsats (fx plejecentre, hjemmepleje, evakuering, psykosocial støtte, vaccination). Sundhedsberedskabet
er en integreret del af kommunens samlede beredskab og indgår som en delplan.

Den eksisterende Sundhedsberedskabsplan, som er gældende for 2022-2025, blev godkendt at den tidligere Byråd den 21.
november 2021. Efter bekendtgørelse om sundhedsplanlægning skal sundhedsberedskabsplanen godkendes én gang i hver
valgperiode. Den eksisterende Sundhedsberedskabsplan 2022-2025, forelægges således i en ajourført version, med
henblik på godkendelse i Byrådet for denne valgperiode efter høringsperioden. Den ajourførte Sundhedsberedskabsplan
2025 skal ifølge loven koordineres med region og nabokommuner, ligesom der skal indhentes rådgivning fra
Sundhedsstyrelsen jf. Bekendtgørelse nr. 150 af 12. februar 2025, § 3.

Økonomiudvalget godkendte på mødet den 4. september 2025, en revideret udgave af kommunens Beredskabsplan fra
2018, opdateret til en 2025 udgave med organisationens opbygning og kontaktpersoner. Økonomiudvalget fremsendte
denne til Byrådets godkendelse på møde i oktober. Det fremgår også, at det kommende Byråd for næste valgperiode vil få
forelagt en overordnet Beredskabsplan for den kommende valgperiode i 1. kvartal 2026.

På møde den 1. oktober forelægges Økonomiudvalget får den 1. oktober 2025 en orientering om prepping i Faxe
Kommune, hvor der vil være særligt fokus på sikring af nødstrøm til kritisk og livsvigtigt udstyr til borgerne, planer for
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evakuering af borgere med eks. særlige plejebehov og strømkrævende medicinsk udstyr, forsyning af mad, drikkevand og
brugsvand, lyskilder, værnemidler m.v. Hertil kommer, at KL netop har udsendt en række opmærksomhedspunkter, som
også vil indgå i det videre arbejde.

Administrationen vil i de kommende måneder arbejde med at gøre de eksisterende Beredskabsplaner og delplaner mere
tilgængelige. Midt- og Sydsjællands Beredskab (MSBR) har i 2025 indkøbt et digitalt værktøj ”Digitalt Beredskab” til
visning og opdatering af kommunernes egne Beredskabsplaner og delplaner. Værktøjet vil øge tilgængeligheden af plan
og delplaner og dermed medvirke til en sikrer viden om og brug af plan og delplaner på Kommunens institutioner og
enheder. Samtidig giver værktøjet mulighed for en nem og løbende ajourføring af de uploadede planer.

Aftalen mellem parterne i MSBR er, at kommunernes respektive plan og delplaner er indlæst i det nye digitale værktøj
senest oktober 2025. Indlæsningen i det digitale værktøj kræver en tekstmæssig konvertering af den gældende
Sundhedsberedskabsplan til nyt format og formalisering af tidligere "instrukser" til Action Cards.

Tidsplan for Ajourført Sundhedsberedskabsplan 2025:

September
2025 Godkendelse til udsendelse i høring af Senior & Sundhedsudvalget

Oktober
2025 Høring i Seniorråd, Udsatteråd, Handicapråd og MED

November
2025 

Frist for koordinering med kommuner, Region Sjælland og indhentning
af rådgivning fra Sundhedsstyrelsen

December
2025  

Behandling af sag i Senior & Sundhedsudvalg og Byråd med henblik på
anbefaling og godkendelse af Ajourført Sundhedsberedskabsplan 2025

 

Udarbejdelse af Sundhedsberedskabsplan i næste valgperiode

Udarbejdelsen af den kommende Sundhedsberedskabsplan for 2026-2029, som er en delplan af og supplement til den
overordnede Beredskabsplan, koordineres med udarbejdelsen af den overordnede Beredskabsplan for den kommende
valgperiode.

Der planlægges i forbindelse med udarbejdelse af Sundhedsberedskabsplan for 2026- 2029 et forløb, hvor en grundig
sårbarheds- og risikoanalyse vil kunne give input til forslag til politisk niveau om yderligere tiltag. Administrationen vil
særligt i den sammenhæng indhente erfaringer fra andre kommuner og fra det nye nationale tiltag om prepping.

Ved at behandle den kommunale beredskabsplan og sundhedsberedskabsplanen i sammenhæng sikres, at kommunen står
med et robust, effektivt og helhedsorienteret beredskab. Det giver både større faglig sikkerhed, bedre ressourceudnyttelse
og styrker tilliden til, at kommunen kan handle hurtigt og samlet.

Sundhedsberedskabsplan for 2026-29 vil blive forelagt Senior & Sundhedsudvalget i 2. kvartal 2026 og sendes derefter i
høring.

Tidsplan for Sundhedsberedskabsplan 2026-2029:

September 25 -
marts 26

Administrativ proces med udarbejdelse af udkast herunder
koordination med kommuner, Region Sjælland mv. og indhentning af
rådgivning fra Sundhedsstyrelsen

April 2026  Godkendelse til udsendelse i høring af Senior & Sundhedsudvalg 

Juni 2026
Behandling af sag i Senior & Sundhedsudvalg og Byråd med henblik
på anbefaling og godkendelse af  Sundhedsberedskabsplan 2026-
2029   

 



Seniorrådets bemærkninger

Seniorrådet påpeger en fejl i indstillingen: Sendes i høring i "Seniorudvalget", der burde stå "Seniorrådet".
Desuden ønsker Seniorrådet datoramme for høringsperioden.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

 

Bilag

Bilag 1 - Ajourført Sundhedsberedskabsplan 2025



Punkt 41: Høring vedr. valg af byggegrund til nyt plejehjem i Faxe by -
etape 1 af plejehjemsstruktur

29.00.00-A00-7-25

Resumé

Valg af byggegrund til nyt plejehjem i Faxe by sendes hermed i høring i Seniorråd, Handicapråd og Udsatteråd samt de to
plejehjemsråd på Kongsted og Lindevej Plejehjem.

Der er høringsfrist den 10. november til bhoue@faxekommune.dk

Kl. 17.45 - 17.55

Indstilling

Administrationen indstiller at Handicaprådet udarbejder et høringssvar.

Beslutning

Formanden skriver udkast til høringssvar, som rundsendes til kvalificering og godkendelse inden høringsfristens udløb.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Sagsfremstilling

Som led i budgetaftalen for 2026-2029 blev der truffet beslutning om at igangsætte proces med bygning af nyt plejehjem i
Faxe by med 80 boliger à hver 73 m2 og tilhørende serviceareal. Et nyt plejehjem i Faxe by og efterfølgende afvikling af
Plejehjemmene Lindevej og Kongsted udgør etape 1 af kommunens masterplan for plejehjemsstruktur, som er beskrevet i
detaljer i sag til Senior & Sundhedsudvalget d. 4. juni 2025 pkt. 68.

Budgetaftalen
I budgetaftalen fremhæves der flg.:

”Vi arbejder videre med etape 1 af vores nye plejehjemsstruktur, som omhandler nyopførsel af et plejehjem i Faxe by. For
forligsparterne betyder det, at der er muligheder for at sætte en retning af hele området omkring det nye plejehjem, ved at
lade ældrelovens formål danne det centrale grundlag og sætte en langsigtet vision om, at det skal være et område med
blandede bebyggelse og forskellige funktioner, der kan benyttes af alle borgere.

Det handler om at skabe rammer for en hverdag præget af livskvalitet, selvbestemmelse og nærvær for de ældre. Helt
konkret bør man i den videre udvikling af området indtænke mulighederne for aktiviteter og tilbud målrettet f.eks.
demente borgere. Tilknytningen til civilsamfundet er vigtig, og derfor kan både grønne områder, sundhedsklinik og
kulturtilbud også være relevante at skabe plads til i nærområdet til plejehjemmet.”

Mulige byggegrunde
Der er udvalgt to mulige kommunale byggegrunde, der arealmæssigt tilfredsstiller behovet for kvadratmeter for
bebyggelse i 1-plan eller 2-plan. Bygges der i 1-plan vil der være behov for en byggegrund på 22.500 kvm. inkl.
regnvandsbassin (1.000 kvm.) og tilsvarende 17.500 kvm., hvis der bygges i 2-plan. Se venligst fotos af de to
byggegrunde nedenfor og på s.4 i større format. 

1. Faxe Schjølersvej
Byggegrunden på Schjølervej har et areal på 31.000 kvm. Den ligger centralt og tæt på bykernen med 1 km. fra det
nuværende plejehjem på Lindevej i sydlig retning med 930 m. til Faxe Syd station. Den fungerer i dag som
fodboldbane.
Bebygget areal på grunden ved 1-plan er 22.500 kvm og ved 2-plan er 17.500 kvm ud af 31.000 kvm.

2. Faxe Sundhedscenter (grund ved Sundhedscenter)
Byggegrunden ved Faxe Sundhedscenter, Præstøvej 78, har et areal på 39.000 kvm. med mulighed for udvidelse
mod vest, hvor der er endnu et ledigt byggefelt. Den ligger ca. 3 km. fra Faxe Syd station. Bebygget areal på
grunden ved 1-plan er 22.500 kvm og ved 2-plan er 17.500 kvm ud af 39.000 kvm.

mailto:bhoue@faxekommune.dk


Se fotos af de to byggegrunde i vedlagte bilag 1 og administrationens vurdering af fordele og ulemper ved de to
byggegrunde i bilag 2. 

Høring
Rådene kan i deres høringssvar lægge vægt på den valgte grunds

mulighed for at efterkomme den politiske formulerede langsigtede vision om blandet bebyggelse, forskellige
funktioner og tilknytning til civilsamfundet se citat fra budgetaftalen.
Nærhed til øvrige tilbud/funktioner i området
Transportforhold for pårørende og medarbejdere
Adgangsforhold til grund
Andre forhold, der vurderes af relevans.

Rådenes høringssvar vil med høringssvar fra relevante MED-udvalg blive vedlagt Senior & Sundhedsudvalg,
Økonomiudvalg og Byråd i forbindelse med deres behandling og endelige godkendelse af valg af byggegrund i december
2025.

Der er høringsfrist den 10. november til bhoue@faxekommune.dk jf. bilag 3.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 1_ Fotos af de to byggegrunde

Bilag 2 _ Fordele og ulemper ved valg af byggegrund til nyt plejehjem i Faxe by.docx

Bilag 3_Høringsskrivelse ang. valg af byggegrund til nyt plejehjem i Faxe By til Råd.
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Punkt 42: Høring vedr. leveringsaftale med Synscentralen

83.33.00-Ø54-1-25

Resumé

Socialudvalget sender hermed udkast til den nye leveringsaftale med Synscentralen i høring i Handicaprådet.

Faxe Kommune har en aftale med Synscentralen om levering af ydelser til blinde og svagtseende borgere i kommunen.
Synscentralen er et tilbud til blinde og svagsynede borgere i kommunerne Faxe, Guldborgsund, Lolland, Vordingborg og
Næstved. Faxe Kommune har været med i det tværkommunale samarbejde siden 2007, hvor opgaven overgik fra de
daværende amter til kommunerne.

Den nuværende leveringsaftale udløber med udgangen af 2025, så aftalen med Synscentralen skal fornys med virkning fra
2026 til 2029.

Aftalen omfatter alle aktuelle ydelser til blinde og svagtseende borgere, og har til formål at bidrage til, at kommunen har
rådighed over hjælpemidler og specialpædagogiske ydelser. Ydelser som kommunen har pligt til at tilbyde borgerne, for at
kunne opfylde lovens krav. På grund af det eksisterende samarbejde, har Faxe Kommune har ikke egne tilbud på området.

Udkastet til aftale fortsætter det nuværende arbejde, og der er således ikke ændret i aftalen. Det samme gælder den
økonomiske model, som alene er prisfremskrevet med 3,1 pct. jf. KL’s estimat for fremskrivning af pris- og lønudgifter. I
2026 er der i budgettet afsat 2 mio. kr. i 2026-priser.

Der er høringsfrist den 30. oktober til lian@faxekommune.dk

Kl. 17.55 - 18.00

Indstilling

Administrationen indstiller at Handicaprådet udarbejder et høringssvar.

Beslutning

Formanden skriver udkast til høringssvar, som rundsendes til kvalificering og godkendelse inden høringsfristens udløb.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Sagsfremstilling

Siden 2007, har Faxe Kommune indgået aftale med Synscentralen om levering af ydelser til blinde og svagtseende
borgere i kommunen. Synscentralen er et tilbud til blinde og svagsynede borgere i kommunerne Faxe, Guldborgsund,
Lolland, Vordingborg og Næstved. Den nuværende samarbejdsaftale udløber med udgangen af 2025 og skal derfor fornys.

Aftalegrundlaget omhandler alle aktuelle ydelser til blinde og svagtseende borgere og har til formål at bidrage til, at
kommunen har rådighed over hjælpemidler og specialpædagogiske ydelser. Ydelser som kommunen har pligt til at tilbyde
borgerne, for at kunne opfylde lovens krav. Byrådet kan henlægge sine beføjelser vedrørende henvisning, herunder
visitation til voksenspecialinstitutioner, jf. § 7 i bekendtgørelse om specialundervisning for voksne.

Udkast til nye aftale med Synscentralen er vedhæftet som bilag. Udkastet til aftale fortsætter det nuværende arbejde, og
der er således ikke ændret i aftalen. Det samme gælder den økonomiske model, som alene er prisfremskrevet med 3,1 pct.
jf. KL’s estimat for fremskrivning af pris- og lønudgifter. Faxes udgifter til Synscentralen var på 1,85 mio. kr. i 2024. I
2026 er der i budgettet afsat 2 mio. kr. i 2026-priser. 

Leveringsaftalen er indgået på baggrund af den sociale rammeaftale, hvorefter der indgås bilaterale aftaler mellem
driftkommune (Vordingborg) og brugerkommunen (Faxe Kommune).

De fornødne læremidler, herunder undervisningsmaterialer og tekniske hjælpemidler, stilles til rådighed for deltagerne, jf.
lovens §4, stk. 2. Det drejer det sig i overvejende grad om optiske, optikunderstøttende samt computerbaserede
hjælpemidler jf. Lov om social service §112 og §113, som også omfatter øjenproteser.

mailto:bhoue@faxekommune.dk


Synscentralen sikrer gennem visitation, at brugeren på baggrund af den øjenlægelige, optiske og pædagogiske vurdering,
opfylder betingelserne for at modtage Kommunens/Synscentralens rådgivning, vejledning og undervisning og iværksætter
disse tilbud.

Synscentralen foretager udredning af brugerens behov for synshjælpemidler jf. Lov om Social Service. Synscentralen
forestår udlån af synshjælpemidler, der er tilskudsberettigede. Ved en samlet takst sikrer kommunerne, at Synscentralen på
vegne af disse, fortsat kan råde over de nødvendige synshjælpemidler, varetage genbrugsdepot og sikre indkøbsaftaler
med leverandører, herunder samarbejdsaftaler med lokale optikere. Kommunen henlægger øjenproteseområdet til
Synscentralen.

Da Faxe Kommune tidligere har valgt at lægge alle opgaver vedr. synshandicappede over i det tværkommunale
fællesskab, er der ikke oprettet egne tilbud.

Synscentralen leverer sine ydelser til borgerne på vegne af kommunen, og kan indgå i kommunens faglige,
organisatoriske og udviklingsmæssige arbejde på området.

Synscentralen samarbejder med Faxe Kommune ved at oplyse sagen overfor Faxe Kommunes visitatorer. Det er Faxe
Kommune, der beslutter bevilling eller afslag. Der er ikke modtaget borgerklager 2024 og 2025.

Jævnlige dialogmøder indgår som en del af samarbejdet mellem Synscentralen og Faxe Kommune. Synscentralens
årsrapport er vedhæftet sagen til orientering.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser, da aftalen vil kunne holdes indenfor det afsatte budget.

Bilag

Bilag 1 - Leveringsaftale med Synscentralen til underskrift

Bilag 2 - Årsrapport Synscentralen 2024



Punkt 43: Evaluering af uddeling af handicappris 2025

00.05.07-P00-1-25

Resumé

Handicaprådet skal evaluere uddeling af Handicappris 2025.

Kl. 18.00 - 18.10

Indstilling

Administrationen indstiller at Handicaprådet evaluerer uddeling af Handicappris 2025.

Beslutning

Handicaprådet er meget tilfredse med uddeling af Handicappris 2025.

Det var meget festligt at holde eventen i B&W LIVE og rådet opfordrer det kommende Handicapråd til at gentage
successen, ved at gentage afholdelse på B&W LIVE.

Handicaprådet anerkender den fine pressedækning, som resultat af det fine forarbejde fra administrationens side.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Sagsfremstilling

Handicaprådet i Faxe Kommune uddeler hvert år en pris til en person, virksomhed, organisation eller institution, som har
fremmet lige muligheder for personer med handicap. 

I år blev prisen uddelt i et festligt fyldt B&WLIVE, under Kulturnatten i Haslev fredag den 26. september.

Med prisen vil Handicaprådet anerkende dem der gør en ekstra indsats for mennesker med handicap. I år var der fem
værdige kandidater. Valget faldt på at hædre den frivillige foreningsindsats, hvorfor prisen i år blev delt mellem to af de
nominerede. Se bilag 1 De vandt Handicapprisen 2025.

Handicapprisen 2025 gik i år til to foreninger:

Team Faxe Håndbold - Else og Niels Jensen – for deres store og engagerede indsats i etablering og fastholdelse af
klubbens succesfulde Special Olympics-hold. Og foreningen, for den inkluderende tilgang, hvor alle uanset
udfordringer er velkomne.
Vi Smitter Ikke - Sus og Claus Cubbin - for at have skabt en lille hockey forening, primært for borgere i Faxe
Kommune med fysiske eller psykiske handicap, men foreningen trækker også mennesker til fra andre kommuner.
Visionen er, at foreningen også skal være for mennesker uden handicap – så normal området integreres i
specialområdet.

De øvrige nominerede var:

Dennis Boye Petersen - for sit store arbejde for og med personer med fysiske og psykiske handicap i kommunen.
Hans og Karen Palmelund - for, gennem ansættelser af medarbejdere med særlige behov i Klovnen Tulles Legetøj,
at gøre en forskel for dem de ansætter. Men også for, at alle de børn der kommer i butikken, lærer at mennesker er
forskellige og at alle har noget at bidrage med.
Faxe Sociale Udviklingscenter - for deres arbejde med borgere med særlige behov og særligt for FSU Festivallen, et
super flot og festligt arrangement tilpasset brugere, pårørende og andre gæster.

Evaluering

Handicaprådet skal evaluere årets prisuddeling. Var alt som det skulle være, skal vi gentage samme valg næste år, eller
skal noget laves om? Se bilag 2 Handicapprisen 2025 Afrapportering.

Økonomiske konsekvenser



Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 1_De vandt Handicapprisen 2025

Bilag 2_Handicapprisen 2025 - afrapportering



Punkt 44: Orientering om budgetaftalens konsekvenser for
handicapområdet

27.69.48-A00-1-24

Resumé

Den 16. september 2025 indgik et flertal af Faxe Byråd budgetforlig. Niels Ahrendt Nielsen, chef for Social, sundhed og
Pleje, orienterer om aftalens konsekvenser for handicapområdet.

Kl. 18.10 - 18.20

Indstilling

Administrationen indstiller at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev orienteret om ansættelse af en kvalitetssygeplejerske på socialområdet, ombygning af Mosaikhusene og
takstreduktioner på bostederne.

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Sagsfremstilling

Den 16. september blev der indgået budgetforlig mellem Socialdemokratiet, Venstre, Konservative, Liberal Alliance,
Moderaterne, Dansk Folkeparti, Lokallisten, løsgænger Mogens Stilhoff og løsgænger Pia Backquist.

Niels Ahrendt Nielsen, chef for Social, sundhed og Pleje, orienterer om aftalens konsekvenser for handicapområdet.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.



Punkt 45: Orientering om danmarkskort over omgørelsesprocenter på
socialområdet i 2024

00.01.00-G01-43-25

Resumé

Handicaprådets formandskab har ønsket en orientering vedr. omgørelsesprocenter på socialområdet i 2024.

I denne sag orienteres Byrådet om omgørelsesprocenterne for 2024 på socialområdet i form af ”danmarkskort over
omgørelsesprocenter”. Omgørelsesprocenten er et udtryk for antallet af sager, som Ankestyrelsen, som er øverste
myndighed på socialområdet, omgør eller hjemviser i de enkelte kommuner på baggrund af en klagesag. I 2024 var
omgørelsesprocenten på 42 pct. i Faxe Kommune på socialområdet, sammenlignet med 44,9 pct. på landsplan.

Kl. 18.20 - 18.30

Indstilling

Administrationen indstiller, at Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Handicaprådet udtaler at det stadig er et meget højt antal og at man kunne ønske at man brugte principafgørelserne oftere,
således at man sparede borgerne for utrygheden og ventetiden i anken.

Stadfæstelsesprocenten er højere i år end sidste år, Handicaprådet håber at udviklingen fortsætter i denne retning.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Sagsfremstilling

I denne sag præsenteres omgørelsesprocenterne på socialområdet i 2024. Omgørelsesprocenterne samles på et
danmarkskort, hvor det er muligt at sammenligne landets kommuner. Omgørelsesprocenten fortæller noget om
rigtigheden af den del af kommunens afgørelser, der påklages til Ankestyrelsen, men fortæller ikke noget om den
generelle kvalitet af kommunernes sagsbehandling. 

Social-, Bolig- og Ældreministeriet offentliggør hvert år Ankestyrelsens omgørelsesprocenter for kommunernes afgørelser
på socialområdet. Omgørelsesprocenterne bliver vist i form af tre danmarkskort:

1) et kort, der handler om det generelle socialområde,
2) et kort, det handler specifikt om voksenhandicapområdet, og
3) et kort, der handler specifikt om børnehandicapområdet.

De tre kort kan ses her på Social-, Bolig- og Ældreministeriets hjemmeside: danmarkskort med kommunale
sammenligninger. Danmarkskortet for socialområdet dækker over alle bestemmelser i serviceloven og barnets lov, hvor
der er klageadgang til Ankestyrelsen over kommunens afgørelse. For den fulde paragrafliste over bestemmelserne i
danmarkskortet for socialområdet generelt, se bilag 1 i læsevejledningen. Udover Handicapområdet drejer det sig fx om
afgørelser på ældreområdet og hjælpemiddelområdet.

Når Ankestyrelsen beregner omgørelsesprocenterne, anvendes tre begreber:

Stadfæstelse: Styrelsen er enig i afgørelsen. Der sker ingen ændringer for dem, der har klaget.
Ændring: Styrelsen er helt eller delvist uenig med kommunens afgørelse og ændrer den.
Hjemvisning: Styrelsen sender sagen tilbage til kommunen. Det sker for eksempel, hvis der mangler væsentlige
oplysninger i sagen, og styrelsen ikke selv kan indhente dem. Det betyder, at den kommunale myndighed skal
genoptage sagen og afgøre den på ny.

Når en afgørelse hjemvises eller ændres, er der tale om, at en kommunal afgørelse bliver omgjort. Omgørelsesprocenten
er derfor andelen af afgørelser, der enten bliver hjemvist eller ændret af Ankestyrelsen. Afgørelserne, som indgår i de tre
danmarkskort, omhandler en række specifikke lovbestemmelser, som går på tværs af forvaltningerne. I ministeriets
læsevejledning til danmarkskortene (bilag 1) fremgår det hvilke konkrete lovbestemmelser, der indgår i danmarkskortene.

https://www.sm.dk/danmarkskort
https://www.sm.dk/danmarkskort


Byrådet har tidligere skullet tage stilling til, om der skulle laves en handleplan for at styrke den juridiske kvalitet i
sagsbehandlingen, når Danmarks kortet over omgørelsesprocenter på socialområdet blev behandlet. Med ændringen af §79
b i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område, som trådte i kraft den 1. januar 2025, er dette krav
fjernet. Det betyder, at Byrådet fremover stadig får forelagt Danmarks kortet én gang årligt, men til orientering og ikke
længere med pligt til at beslutte, om der skal laves en handleplan.

Kort over omgørelsesprocenter på socialområdet generelt i Faxe Kommune og på landsplan

Ankestyrelsen har truffet 55 afgørelser på socialområdet generelt i 2024 vedr. afgørelser fra Faxe Kommune. I 23 af
klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocenten på 42 pct. Heraf er 9
pct. ændret eller ophævet og 33 pct. er hjemvist. Det betyder samtidig, at 58 pct. af kommunens afgørelser er stadfæstet.

Til sammenligning ligger omgørelsesprocenten på landsplan på socialområdet generelt for 2024 på 44,9 pct., hvoraf 7,1
pct. er ændret eller ophævet og 37,8 pct. er hjemvist, mens 55,1 pct. er stadfæstet.

Udviklingen fra 2021-2024 kan ses i bilag 2.

Kort over omgørelsesprocenter på børnehandicapområdet i Faxe Kommune og på landsplan

Ankestyrelsen har truffet 24 afgørelser på børnehandicapområdet i 2024 indenfor følgende bestemmer i barnets lov: §§
82, 86-90. I 10 af klagesagerne har Ankestyrelsen omgjort kommunens afgørelse. Det giver en omgørelsesprocenten på 42
pct., heraf er 4 pct. ændret eller ophævet og 38 pct. er hjemvist. Det betyder samtidig, at 58 pct. af kommunens afgørelser
på børnehandicapområdet er stadfæstet.

Til sammenligning ligger omgørelsesprocenten på landsplan på børnehandicapområdet for 2024 på 48,9 pct., hvoraf 7,6
pct. er ændret eller ophævet og 41,3 pct. er hjemvist, mens 51,1 pct. er stadfæstet.

Udviklingen fra 2021-2024 kan ses i bilag 2.

Kort over omgørelsesprocenter på voksenhandicapområdet i Faxe Kommune og på landsplan

Ankestyrelsen har truffet 1 afgørelse på voksenhandicapområdet i 2024 indenfor følgende bestemmelser i serviceloven:
§§ 95-96, 97 og § 100. Sagen blev stadfæstet af ankestyrelsen. Det betyder, at 100 pct. af kommunens afgørelser på
voksenhandicapområdet er stadfæstet.

Til sammenligning ligger omgørelsesprocenten på landsplan på voksenhandicapområdet for 2024 på 40,4 pct., hvoraf 4,5
pct. er ændret eller ophævet og 35,9 pct. er hjemvist, mens 59,6 pct. er stadfæstet.

Udviklingen fra 2021-2024 kan ses i bilag 2.

Indsatser for at nedsætte omgørelsesprocenterne i Faxe Kommune 

Børnehandicapområdet

Børn & Læringsudvalget godkendte i november 2024 en udviklings- og genopretningsplan for familieområdet, herunder
også børnehandicap. Herigennem arbejdes der med at styrke den faglige, styringsmæssige og økonomiske kvalitet, lige
som der også løbende arbejdes med at sikre lovmedholdelighed i sagsbehandlingen. Dette gøres bl.a. ved at føre
ledelsestilsyn, have sagsgennemgange og deltage i kompetenceudvikling. Der deltages også i Task Force forløb med
Social- og Boligstyrelsen, Ankestyrelsen og VISO.

I 2025 er der således foregået en række aktiviteter, der har haft til hensigt at styrke sagsbehandlingen på området. Der er
bl.a. tale om, at der er indført intern undervisning for rådgiverne hver anden onsdag i gældende og ny lovgivning, at der er
udarbejdet skabeloner og arbejdsgange der understøtter arbejdet, at der er tilknyttet en ekstern konsulent til at gennemgå
og berigtige sager med tabt arbejdsfortjeneste tre år bag ud i tiden, samt at alle afgørelser fra Ankestyrelsen gennemgås på
månedlig basis med hensigt på læring.   

Voksenhandicapområdet

Socialudvalget har på møde den 18. august godkendt handleplan for udviklingsinitiativer i Visitation Handicap &
Psykiatri for perioden 2025-2027 i forlængelse af afsluttet Task Force-forløb med Ankestyrelsen og Social- og
Boligstyrelsen. Handleplanen viser de indsatsområder og udviklingsaktiviteter, som Visitation Handicap & Psykiatri
systematisk arbejder med på baggrund af taskforcens anbefalinger inden for temaerne politik og strategi, faglig ledelse,
sagsbehandling og helhed og sammenhæng.



Forløbet har underbygget og styrket sagsbehandlingen og dermed også juraen. Udviklingsaktiviteterne skal understøtte, at
sagsbehandlingen i Visitation Handicap & Psykiatri lever op til gældende lovgivning og sikre borgernes retssikkerhed.

Der arbejdes fortsat på implementering af Fælles Faglige Begreber og VUM 2.0, som er en videreudvikling af
voksenudredningsmetoden og bl.a. har til formål at styrke den faglige kvalitet af sagsbehandlingen. For at sikre et fælles
fagligt grundlag har alle rådgivere deltaget i et uddannelsesforløb for VUM 2.0 – udredningen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 - Læsevejledning til danmarkskort

Bilag 2 - Udvikling i omgørelsesprocenter fra 2021-2024



Punkt 46: Orientering om årsrapport for magtanvendelse 2024

27.66.08-G01-1-24

Resumé

Handicaprådets formandskab har ønsket en orientering vedr. årsrapport for magtanvendelse 2024.

De politiske udvalg skal årligt have en beretning om udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten for voksne efter servicelovens regler. Magtanvendelsesgruppen har udarbejdet en årsrapport for
magtanvendelser på voksenområdet i 2024.

Kl. 18.40 - 18.50

Indstilling

Administrationen indstiller, at Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

Handicaprådet synes det er mange magtanvendelser og er nysgerrige på, hvordan det kan gøres bedre. Bedre uddannelse
af personale? Færre vikarer? Rækker kompetencerne?

Handicaprådet kommenterer, at det er vigtigt at bevare positive relationer mellem borgere og personale, da det mindsker
magtanvendelser.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Sagsfremstilling

Byrådet har i 2007 politisk besluttet at nedsætte en behandlergruppe (magtanvendelsesgruppen), som behandler
indberetninger om magtanvendelser på voksenområdet.

Magtanvendelsesgruppens opgave er, at føre tilsyn med de indberetninger om magtanvendelse som sendes til kommunen,
for voksne med betydelig og varigt nedsat psykisk funktionsevne som Faxe Kommune har ansvaret for.

De politiske udvalg, skal årligt have en beretning om udviklingen i anvendelsen af magt og andre indgreb over for
voksne. Årsrapport for magtanvendelse 2024 er vedlagt som bilag.

Faxe Kommunes magtanvendelsesgruppe modtog og behandlede i alt 116 indberetninger om magtanvendelse i 2024.
Faxe Kommunes egne tilbud står for syv af indberetningerne, mens 109 indberetninger kommer fra tilbud beliggende i
andre kommuner. Hertil kommer fire ansøgninger om mulighed for at anvende magt, såkaldt forhåndsgodkendelse, hvor
kommunen skal træffe afgørelse om, hvorvidt der må anvendes magt. 

Handicapområdet

Der er modtaget 115 indberetninger på handicapområdet, hvilket er en væsentlig stigning fra 2023, hvor antallet var 66.
Stigningen skyldes primært et øget antal af magtanvendelser i form af fastholdelse på en enkelt borger.  

Borgeren er tidligere kendt med mange magtanvendelser, og stigningen i magtanvendelser overfor pågældende borger
vurderes at skyldes øget psykisk ubalance, tvangspræget adfærd samt svære søvnproblemer. Videre har borger været
igennem flere operationer, som påvirker borgers generelle trivsel. Der har ligeledes været ændringer i rutiner og strukturer
samt tilpasning af pædagogisk tilgang og strategier, herunder øget støtte og kontrol som er implementeret i løbet af 2024.

Derudover er der modtaget seks indberetninger om afværgehjælp, fordelt på fire borgere, heraf én på en borger fra et
tilbud i Faxe Kommune, hvor borgeren tog fat i en medarbejders arm.

Fra kommunens egne tilbud er der modtaget seks indberetninger i alt, hvor personalet har været nødt til at fastholde
borgere, der udgjorde en fare for personalet, en anden borger eller sig selv. Derudover har der været én indberetning om
afværgehjælp samt to indberetninger om anden magtanvendelse, hvoraf den ene omhandlede nødret.



Indberetninger om anvendelse af stofseler var 27 i 2023 og 28 i 2024. De 28 indberetninger fordeler sig på fire borgere på
tilbud i andre kommuner. Stofseler anvendes overfor borgere der ikke er i stand til aktivt eller stiltiende, at give samtykke
til anvendelse af stofsele, men hvor anvendelse af stofseler på daglig basis er nødvendigt for at mindske risiko for
væsentlig personskade. Der er ikke indberetninger om anvendelse af stofseler i kommunens egne tilbud.  

I 2024 har kommunen modtaget ansøgning om forhåndsgodkendelse til at anvende stofseler for fire borgere, der alle bor
på tilbud uden for kommunen. En forhåndsgodkendelse er som udgangspunkt gældende i ét år, men i særlige tilfælde kan
der gives godkendelse i op til 18 måneder. Når der er givet forhåndsgodkendelse til at anvende stofseler over for en
borger, som ikke er i stand til at give samtykke, skal botilbuddet indberette brug af stofseler fast én gang om måneden.

Plejeområdet

Der er modtaget én indberetning på plejeområdet. Det er én indberetning mindre end i både 2022 og 2023.
Magtanvendelsen vedrører fastholdelse af en borger med urolig, hallucinerende og dørsøgende adfærd, hvor det blev
vurderet nødvendigt for at sikre borgerens omsorg, sikkerhed eller værdighed. Indberetningen var fra et plejehjem i Faxe
Kommune.

Hvordan arbejdes der med magtanvendelser

På handicap- og psykiatriområdet arbejdes overordnet set ud fra et mindsteindgrebsprincip, der tilgodeser borgernes selv-
og medbestemmelsesret. Det betyder, at der arbejdes med at forebygge, reducere og håndtere konflikter på en sådan måde
at magt anvendes mindst muligt, og at den iværksatte magtanvendelse er så skånsom overfor borgeren som muligt.

I dagligdagen anvender medarbejderne pædagogiske metoder, der tilgodeser borgernes behov og adfærd bedst muligt. 

Medarbejderne efter- og videreuddannes i relevant omfang i reglerne for magtanvendelse via E-learning og på
personalemøder. En stor del af medarbejderne på området har allerede gennemgået en uddannelse i Low Arousal-metoden
eller skal i gang med den. Metoden giver overordnet set redskaber til konfliktforebyggelse og forbedret trivsel hos
borgerne. Derudover arbejdes der med supervision af medarbejderne, hvor der skabes refleksion over egen og andres
adfærd i læringsmæssigt øjemed. Efter en magtanvendelse har fundet sted, gennemgås hændelsen for at skabe læring med
henblik på at forebygge nye hændelser.

På kommunens plejehjem arbejdes der målrettet og systematisk med at forebygge magtanvendelse. 2024 har været præget
af en fortsat indsats for at styrke medarbejdernes kompetencer, udvikle metoder og arbejdsgange og sikre en omsorgs- og
plejekultur, hvor respekt, værdighed og selvbestemmelse er bærende værdier.

Afrapporteringen viser samlet set, at der i 2024 er arbejdet systematisk og fagligt funderet med at forebygge
magtanvendelser i ældreplejen. Gennem kompetenceudvikling, struktureret refleksion og en individuel tilgang til
borgerne, er der opnået konkrete resultater som skaber tryghed for både borgere og medarbejdere, og bidrager til at
forbygge situationer, hvor magtanvendelse ellers kunne have været nødvendig.    

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 - Magtanvendelse årsrapport 2024



Punkt 47: Orientering om statusrapport fra taskforceforløb i Visitation
Handicap & Psykiatri

00.00.00-A00-14-25

Resumé

Handicaprådets formandskab har ønsket en orientering vedr. statusrapport fra taskforce i Visitation Handicap & Psykiatri.

Socialudvalget orienteres om statusrapport fra taskforceforløb i Visitation Handicap & Psykiatri. I perioden 2023 til 2025
har Visitation Handicap & Psykiatri gennemgået et udviklingsforløb med taskforcen fra Social- og Boligstyrelsen og
Ankestyrelsen. Taskforcen har udarbejdet en statusrapport med anbefalinger til hvilke områder, der med fordel kan
arbejdes videre med efter taskforceforløbets afslutning. Taskforcen vil præsentere statusrapporten på mødet.

Statusrapporten konkluderer, at Visitation Handicap & Psykiatri er "godt på vej med at sikre et fælles fagligt grundlag for
sagsbehandlingen på voksenhandicapområdet".

Visitation Handicap & Psykiatri har udarbejdet en handleplan for, hvordan der systematisk arbejdes videre med
anbefalingerne og udviklingsinitiativerne. Handleplanen vil blive gennemgået under et selvstændigt punkt på dagens
møde.

Kl. 18.50 - 19.00

Indstilling

Administrationen indstiller, at Handicaprådet tager orientering om statusrapport fra taskforceforløb i Visitation Handicap
& Psykiatri til efterretning.

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Handicaprådet forventer, i lighed med Socialudvalget, fortsat at blive orienteret.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Sagsfremstilling

Visitation Handicap & Psykiatri har i perioden 2023 til 2025 gennemgået et udviklingsforløb med taskforcen fra Social-
og Boligstyrelsen og Ankestyrelsen. Se vedlagte bilag med den samlede statusrapport.

Forløbet bygger videre på et taskforceforløb i perioden 2020 til 2022. Visitation Handicap & Psykiatri fik i 2023 tilbudt et
udvidet taskforceforløb, da kommunens omgørelsesprocent fortsat var meget høj. Kommunens seneste
omgørelsesprocenter for 2024 behandles under et selvstændigt punkt på dagens møde.

Statusrapporten er baseret på følgende datagrundlag:

Ankestyrelsen har foretaget en juridisk gennemgang af 16 sager. Resultaterne heraf sammenlignes med resultaterne
fra sagsgennemgangen, som taskforcen foretog i 2022.

Den nationale videns- og specialrådgivningsorganisation (VISO) har foretaget en socialfaglig gennemgang af fem
af de 16 sager.

Faxe Kommunens egen redegørelse beskriver Faxe Kommunes mål og delmål, hvilke mål og delmål
administrationen vurderer at have opnået, samt hvilke indsatsområder administrationen fortsat arbejder med. 

Taskforcen havde bedt om 20 sager til en sagsgennemgang, der levede op til en række specifikke krav. Visitation
Handicap & Psykiatri indsendte 19 sager, da der ikke var flere, der levede op til de ønskede krav. Taskforcen har
efterfølgende fundet, at 16 af de indsendte sager levede op til kravene og medtaget dem i den juridiske sagsgennemgang.



Taskforcen tager i rapporten forbehold for, at den juridiske sagsgennemgang kun omfatter 16 sager, hvoraf 12 sager er
bevillinger, to sager er med afslag samt to sager med delvist afslag. Det nedsatte sagsantal, hvor sagerne overvejende er
bevillingssager, har betydning for vurderingen af den juridiske kvalitet i sagsbehandlingen og udgør derfor ikke et
retvisende billede af sagsbehandlingspraksis.

Taskforcen tager også forbehold for, at den socialfaglige sagsgennemgang kun omfatter fem sager.

Taskforcen er opmærksom på, at kommunen kan have gennemført tiltag, hvis virkning først er slået igennem, efter at de
pågældende sager er blevet indhentet.

Udover den juridiske og socialfaglige sagsgennemgang har taskforcen vurderet, hvorvidt Visitation Handicap & Psykiatri
har arbejdet med de anbefalinger, som de fremførte i deres statusrapport fra 2022 inden for temaerne "politik og strategi",
"faglig ledelse", "sagsbehandling" og "helhed og sammenhæng". 

Taskforcens vurdering og anbefalinger
Taskforcen konkluderer samlet set, at Visitation Handicap & Psykiatri er "godt på vej med at sikre et fælles fagligt
grundlag for sagsbehandlingen på voksenhandicapområdet". 

Taskforcen vurderer, at Visitation Handicap & Psykiatri i deres myndighedspraksis har fokus på kommunens
handicappolitik, og arbejder med at styrke datagrundlaget og den løbende ledelsesinformation på området. Det bemærkes
også, at det er positivt, at kvalitetsstandarderne er revurderet, men det anbefales, at det sikres, at de aktivt anvendes i
sagsbehandlingen, og at de er formuleret på en måde, der sikrer borgernes rettigheder. Herunder påpeges, at der bør
kigges på formuleringerne i tre specifikke kvalitetsstandarder.

Taskforcen vurderer, at der er iværksat strategiske tiltag, der bidrager til at styrke rådgivernes kompetencer, herunder
justering af konceptet for fagligt ledelsestilsyn og fokus på sagsgennemgange for at styrke fælles læring og
kompetenceudviklingsbehov. Det anbefales at sikre rammer, der understøtter systematisk opfølgning og læring fra både
ledelsestilsyn og sagsgennemgange.

Taskforcen vurderer, at kommunen har styrket kvaliteten i sagsbehandlingen og arbejdet videre med tidligere tiltag, og
iværksat nye, herunder udarbejdelse af nye arbejdsgange og understøttende redskaber i rådgivernes
sagsbehandlingspraksis. Det anbefales, at der fortsat er fokus på implementeringen med et særligt fokus på at sikre
tilstrækkelig sagsoplysning og begrundelse, korrekt vurdering samt en tilstrækkelig og inddragende helhedsvurdering i
afdækningen af borgerens samlede behov for støtte.

Det anbefales også, at der er opmærksomhed på at træffe afgørelser på baggrund af gældende kvalitetsstandarder ud fra en
konkret og individuel vurdering. Det anbefales, at kommunen udarbejder en handleplan i alle relevante sager og orienterer
borgeren om ny forventet afgørelsesdato ved fristoverskridelse. Det anbefales også, at kommunen altid sikrer tilstrækkelig
opfølgning og revurdering i sager, hvor borgeren giver udtryk for mistrivsel i sit tilbud.

Endelig vurderer taskforcen, at kommunen har iværksat initiativer, der bidrager til at styrke rammerne for det tværfaglige
samarbejde, koordineringen og borgerinddragelsen i overgangen fra barn til voksen. Der er nedsat en tværgående
styregruppe, der skal arbejde med den gode overgang, samt sikrer implementering af en revideret arbejdsgang for
overgangen fra barn til voksen. Det anbefales, at der fortsat er fokus på implementeringen af de nye tiltag for overgang fra
barn til voksen herunder færdiggørelse af planlagte understøttende redskaber.

Visitation Handicap & Psykiatri har udarbejdet en handleplan for, hvordan der systematisk arbejde videre med
anbefalingerne og udviklingsinitiativerne. Handleplanen vil blive gennemgået under et selvstændigt punkt på dagens
møde.

Supplerende sagsfremstilling

Seniorrådets kommentar:

Der har igennem flere år været arbejdet med udvikling og kompetence, det er vigtigt at kvalitetsstandarderne anvendes i
sagsbehandlingen og dermed sikrer borgernes rettigheder.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Statusrapport fra Taskforcen juni 25



Præsentation af statusrapportens hovedkonklusioner



Punkt 48: Orientering om ændring fra merudgiftsydelse til
kompensationsydelse i barnets lov

34.45.30-A50-1-25

Resumé

Handicaprådets formandskab har ønsket en orientering vedr. ændring fra merudgiftsydelse til kompensation i barnets lov.

Mennesker med handicap har ret til at få hjælp til at dække de udgifter, som mennesker uden et handicap i samme alder
og livssituation ikke har. Denne dækning af udgifter kaldes merudgifter og gives på både børne- og
voksenhandicapområdet efter hhv. barnets lov og serviceloven. 

Der er indgået aftale mellem regeringen og Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre om, at der
indføres en ny model for merudgiftsydelsen, så den ændrer navn til kompensationsydelse og så merudgiftsydelsen på
børne- og voksenhandicapområdet ensartes. De deraf følgende lovændringer i Barnets Love er vedtaget i Folketinget i
juni 2025.

Denne sag orienterer om ændringerne på børnehandicapområdet (efter barnets lov § 86). 

Kl. 19.00 - 19.10

Dorthe Lund Nielsen, centerchef for Børn, Unge & Familie, orienterer.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Handicaprådet tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Handicaprådet spørger om de månedlige betalinger kommer via Udbetaling Danmark eller kommunen? Dorthe Lund
Nielsen undersøger og vender retur til Handicaprådet med et svar.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

 

Sagsfremstilling

Baggrund

Den 2. maj 2024 indgik regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Liberal Alliance, Det Konservative
Folkeparti og Radikale Venstre rammeaftale for "en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet". Som del af
denne rammeaftale indgår, at der udarbejdes en ny model for merudgiftsydelsen på såvel børne- som
voksenhandicapområdet. Den nye model for merudgiftsydelsen er i overensstemmelse med regeringens og Kommunernes
Landsforenings (KL) aftale om kommunernes økonomi for 2024 (ØA2024).

Den nye model medfører ændring af barnets lov § 86, som trådte i kraft den 1. september 2025. Her gennemgås
ændringerne på børnehandicapområdet. 

Formål

Nedenfor er formål med at ændre ydelsen stillet op i skema, som sammenligner den tidligere merudgift med den
nuværende kompensationsydelse:

Formål Tidligere merudgift Nuværende
kompensationsydelse



Forenkling
Komplekst og omfattende.
Individuel dokumentation og
beløb. 

Indfører to ansøgningsgrupper.
Antaget mindre administration
og sagsbehandling på sigt.

Ensartethed Forskellige regler for børn og
voksne

Børn, unge og voksne behandles
efter samme principper

Mindre bureaukrati
Krævede omfattende
dokumentation af hver enkelt
udgift

Beløb kan i højere grad
sandsynliggøres

Øget retssikkerhed
og gennemsigtighed

Vurdering af hver enkelt
udgift i detaljer. Ingen
regulering (fulgte
dokumentationen). 

Retningslinjer (positivliste) ift.
hvad der kan dækkes. Årlig
regulering. 

Økonomisk styring Svært at styre 
En del af regeringens indsats for
at begrænse stigende udgifter på
socialområdet. 

Uddybning

Det nye system indeholder to niveauer for udbetaling af hjælp; gruppe et og gruppe to. 

Gruppe 1 – Standardbeløb (enkelt sagsbehandling) som udbetales hver måned:

For familier med kompensationsberettigende udgifter mellem 555 kr. og 1.999 kr. pr. måned (6.660 kr. pr. år op til 24.000
kr. pr. år, 2025-niveau), kan der udbetales et fast standardbeløb på 1.105 kr. pr. måned. Ansøgeren skal kun
sandsynliggøre, at udgifterne overstiger minimumsgrænsen (555 kr./md), og ikke dokumentere hver enkelt udgift. 

Gruppe 2 – Faktiske udgifter plus tillæg (for høje udgifter) som udbetales, når de dokumenteres:

For familier med dokumenterede kompensationsberettigende udgifter over 2.000 kr. pr. måned (24.000 kr. om året, 2025-
niveau), ydes dækning af de faktiske udgifter, inden for en centralt fastsat udtømmende liste, samt et fast tillæg på 500 kr.
pr. måned til mindre eller atypiske udgifter. Her kræves mere detaljeret dokumentation, og sagsbehandlingen vil være
mere ressourcekrævende.

Med ændringen indføres også fra den 1. januar 2026 løbende regulering af beløbene 555 kr., 1.105 kr., 500 kr. én gang
årligt efter satsreguleringsprocenten.

Der indføres desuden en "positivliste", som er en liste med udgiftstyper, som en familie skal kunne dokumentere, hvis de
ønsker at få kompensationsydelse baseret på faktiske udgifter (den udvidede model, også kaldet gruppe 2). Positivlisten
har til formål at skabe klarhed og ensartethed i vurderingen af, hvilke udgifter, der kan give ret til kompensation.
Positivlisten er en del af lovændringen og består af følgende kompensationsberettigede udgifter:

• kost- og diætpræparater
• medicin
• befordring og driftsudgifter ved befordring i egen bil, herunder udgifter til vedligeholdelse og reparation, bilforsikring,
fornyelse af kørekort og udligningsafgift for dieselbil
• forhøjet husleje, herunder indskud
• fritidsaktiviteter, herunder udgifter til deltagelse i almindelige fritidsaktiviteter og udstyr til fritidsaktiviteter, ferier,
sommerlejre, stævner mv.
• handicaprelaterede kurser
• beklædning
• el, vand og varme
• øvrige kompensationsberettigende udgifter, hvor den enkelte udgift overstiger 15.000 kr. årligt svarende til
gennemsnitligt 1.250 kr. om måneden (2025)

Listen er udtømmende.

 



Tidsplan og overgang

Den nye lov er vedtaget og trådt i kraft den 1. september 2025. 

For familier, der modtager merudgiftsydelse ved lovens ikrafttræden, skal administrationen træffe afgørelse om
kompensationsydelse senest den 1. september 2027. Der er dermed en toårig overgangsperiode. 

Familier bestemmer selv, om de vil ansøge gruppe 1 eller 2. Der har været afholdt interne kurser i den nye lovgivning, og
der vil være løbende fokus på kompetenceudvikling. Børnehandicaprådgiverne kan vejlede i gruppe 1 og 2, når der skal
følges op på bevillingerne. Der gøres dog opmærksom på, at der pt. ikke er fastsat opfølgningskadence på
kompensationsydelse i lovgivningen. 

Der er lagt op til, at ændringerne skal bidrage til mindre administration, men det er uvist hvornår dette vil kunne opleves
blandt rådgiverne, og hvornår forenklingen vil kunne opleves af forældrene. Særligt i overgangsperioden er det
sandsynligt, at det vil øge arbejdspresset for rådgiverne og at forældre kan opleve forvirring over de nye regler. Der skal
fortsat beregnes og foretages vurderinger af nødvendige merudgifter. 

Dertil er der forsat enkelte uafklarede spørgsmål i forhold til den nye lovgivning, som kan medføre, at nogle borgere ikke
vil være berettiget til den nye kompensationsydelse. Eksempelvis er der ikke i lovgivningen taget stilling til, om søskende
skal vurderes sammen, hvilket har været praksis ift. merudgiftsydelsen. Der er heller ikke lagt op til, at der årligt skal
følges op på kompensationsydelsen, men at denne skal være løbende med mindre forældre henvender sig. Det medfører
mindre administrativt arbejde, men kan have indflydelse på kommunens samlede udgifter på området.

Lovændringen medfører, at der også skal ændres i IT-systemer og skriftligt materiale, der understøtter sagsbehandlingen. 

 

 

Økonomiske konsekvenser

Det er endnu uvist hvilke økonomiske konsekvenser, den nye kompensationsydelse vil have, da det endnu ikke vides,
hvordan familiernes ansøgninger til gruppe 1 og gruppe 2 fordeler sig. Det forventes, at enkelte sager vil være under
minimumsbeløbet. Umiddelbart ses der dog en øget udgift på hver sag, da der gives et fast tillæg på 500 kr. pr. måned til
mindre eller atypiske udgifter. 



Punkt 49: Meddelelser

27.69.48-A00-1-24

Meddelelser

Foreningskursus på handicapområdet 29. januar 2026

Faxe Kommune afholder et foreningskursus på handicap området, torsdag d. 29. januar fra kl. 17-19 i mødelokale
”Romanen” under Haslev Bibliotek. Det er et inspirations kursus, udbudt af Videnscenter om Handicap, om hvordan flere
mennesker med usynlige handicap kan inkluderes i fritidslivet. Kurset er for alle de mange aktivitetsansvarlige (trænere,
undervisere, instruktører mfl.).

Primo januar 2026 sendes invitationen til kurset ud. Udover inspirationskurset vil der i praksis blive udviklet en online
platform, der har til formål at give mere viden og indsigt i hvordan de aktivitetsansvarlige bedre kan inkludere særligt
mennesker med usynlige handicap i deres aktiviteter. Alle materialer og værktøjer bliver gratis og frit tilgængelige for alle
via Videnscenter om Handicap. For yderligere viden om Videnscenter om Handicap se: https://videnomhandicap.dk/

Rettigheder og handicap

Formanden orienterer fra mødet i Højby om rettigheder og handicap.

Kl. 19.10 - 19.20

Beslutning

DH Faxe har afholdt på valgmøde den 20. oktober 2025.

DHs valg til Handicapråd 2026-2029

Repræsentant Personlig suppleant

Claus Bo Hansen, Autismeforeningen Maria Wendelboe Forsberg, ADHD-
foreningen

Kenneth Ruggaard, Pllio &
Ulykkesforeningen Ingrid Nielsen, Polio & Ulykkesforeningen

Gurli Pedersen, Gigtforeningen Jeannie Thorving Hansen, Polio &
Ulykkesforeningen

Zerina Dissing Lekic Nielsen,
Muskelsvindfonden Lotte Rahbek, LEV

Se bilag 1: Meddelelse om DH repræsentanter til Handicaprådet 2026-2029

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)

Bilag

Meddelese om DH repræsentanter til Handicaprådet 2026-2029

https://videnomhandicap.dk/


Punkt 50: Godkendelse af referat

27.69.48-A00-1-24

Indstilling

Handicaprådet skal godkende referat.

Kl. 19.20 - 19.25

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Allan Tirsgaard (C) som stedfortræder deltog Mikkel Dam (I)
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